
Pagina 1/4

COMUNE DI MONTEVARCHI
PROVINCIA DI AREZZO

Determinazione n° 1121 del 17/11/2022

Settore: 4° SETTORE AFFARI GENERALI E FUNZIONI DI ORGANIZZAZIONE E DI 
GOVERNO DELL'ENTE
Ufficio proponente: UNITA' ORGANIZZATIVA AUTONOMA - RAPPORTI ISTITUZIONALI 
AFFARI GENERALI SEGRETERIA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER “ESTENSIONE DELL'UTILIZZO 
DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE SPID-CIE” DEL 
FONDO PNRR (PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4” SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
MISURA 1.4.4 – SPID E CIE) – IMPEGNO DI SPESA – CUP:  E71F22000850006

Visto l’Avviso Misura 1.4.4 – Adozione Identità digitale -“Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 
nazionali di identità digitale – SPID CIE “ - Comuni di Aprile 2022 - ove si prevedeva lo 
stanziamento di 100 milioni di euro a favore dei Comuni Italiani, finanziato dall’Unione europea 
nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”;
Considerato che il comune di Montevarchi:

• in data 21/05/2022 ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso cui sopra, 
richiedendo il finanziamento per:

• Integrazione SPID Attività già effettuata (non inclusa nel progetto)
• Integrazione CIE Attività avviata dopo il 1Febbraio 2020 con risorse proprie,
• in data 02/08/2022 (prot. comunale n. 34629/2022) ha ricevuto il DPCM n. 25-2/2022-

PNRR di ammissione al finanziamento per un importo complessivo pari ad € 14.000,00,
• deve procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività 

progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei 
modi e nei tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso;

Considerato che a tal fine l’azienda Etruria PA srl con sede in Empoli 50053 , Via Reali 20/22 , 
attuale fornitore del servizio di gestione servizi demografici , ha prodotto un’offerta economica n. 
2213817 del 18/05/2022 relativa alla fornitura dei servizi della Misura 1.4.4. come a seguire:

• attività di formazione per garantire il raggiungimento di tutti gli obiettivi tecnologici della 
misura nei tempi previsti, con particolare riferimento alla verifica e integrazione della 
redazione di opportuna relazione e documentazione prevista dall'art.13 comma 3 dell'avviso,

• erogazione dei servizi al cittadino mediante SPID - CIE, in ambiente CLOUD rispettoso 
degli standard DNSH della misura stessa,

• erogazione di un piano formativo di 30 ore idoneo a costruire le basi per un successivo 
passaggio tecnologico a OpenID Connect, delle attuali autenticazioni con protocollo 



Pagina 2/4

SAML2, dettagli del piano di formazione disponibili nell'allegato A , parte integrante di 
questo documento;

Preso atto dell’art. 36, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016, il quale dispone che per lo svolgimento 
delle procedure sotto soglia le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato 
elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del 
contraente interamente gestite per via elettronica;
Ricordato peraltro che il 1° comma dell’art. 37 del d.lgs. n. 50/2016, ribadendo gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione telematici previsti dalla normativa vigente (art. 1 c. 
450 l. n. 296/2006), prevede per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000, la possibilità di procedere attraverso strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza; 
Viste le Linee-Guida n. 4 ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016), recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”:
Visto il “Correttivo” al suddetto Codice dei contratti approvato con D. lgs. 56 del 19/04/2017;
Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento tramite MEPA all’azienda Etruria PA srl con sede 
in Empoli, Via Reali 20/22 – P.IVA. 05883740481, della fornitura dei servizi relativi alla Misura 
1.4.4 Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE – Comuni 
del PNRR;
Considerato che a tal fine si è provveduto ad effettuare OdA n. 7025389 tramite MEPA (portale 
degli acquisti della Pubblica Amministrazione), nel rispetto di quanto previsto dal D.lgs 50/2016, al 
costo di € 3.000,00 esente IVA per DPR 633/72 art.10 e D.L. 537/93 art.14;

Codice Quantità Prezzo 
Unitario

Totale Iva 
Compresa

Ditta 
Aggiudicataria

Convenzioni 
Attive

Modalità 
Assegnazione CIG

ESW0569R
1 € 

3.000,00

€ 3.000,00

(comprensivo 
di spese di 
gestione 
ordine)

Etruria Pa s.r.l.
 

no

O.D.A.

confronto 
competitivo 
prezzo più 
basso

9488178
42E

Per un importo totale di € 3.000,00 Iva compresa e di trovare copertura finanziaria al capitolo peg 
4580.85 avente ad oggetto “Acquisti hardware e software per informatizzazione Ente – Fondi 
PNRR …..”, macroaggregato 01.08.2.02 P. Fin. 2.02.01.07.000, Bilancio 2022-2024 esercizio 2022 
che presenta la necessaria disponibilità;
Dato atto che la fornitura in questione risulta necessaria al fine di garantire il regolare 
funzionamento degli uffici e che pertanto la relativa somma verrà imputata nel bilancio del corrente 
esercizio;
Considerato che ai sensi di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 -T.U.E.L., introdotto dalla 
Legge n. 213/2012 di conversione con modificazioni del D.L. n. 174/2012, il Dirigente con la 
sottoscrizione del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa”
Vista la legge 13/08/2010, n. 136 art. 3 c.d. “tracciabilità dei flussi finanziari” e ss.mm.ii;
Visto il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. c.d. "Armonizzazione dei sistemi contabili";
Visto l'articolo 9, comma 1, lettera a), n. 2 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009, secondo 
cui il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 



Pagina 3/4

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Atteso che qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte 
all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi; 
Atteso che per il principio contabile della competenza finanziaria (Allegato 4/2.2 al d.lgs. n. 
118/2001) l’obbligazione giuridica in esame viene registrata nelle scritture contabili al momento 
della nascita dell'obbligazione, imputandole al bilancio 2022-2024, annualità 2022, nel corso della 
quale l'obbligazione diventa esigibile;
Ritenuta la propria competenza ai sensi del decreto sindacale n. 15 del 07/04/2022 con il quale 
veniva conferito all’avv. Angelo Capalbo l’incarico di direzione del 4^ Settore Affari generali e 
funzioni di organizzazione e di governo dell’Ente, nonché della U.O.A. “Coordinamento, 
predisposizione e controllo delle procedure di gara”;
Dato atto che la fornitura in questione risulta necessaria al fine di garantire il regolare 
funzionamento degli uffici e che pertanto la relativa somma verrà imputata nel bilancio del corrente 
esercizio;
Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il codice 
CIG Simog n. 948817842E;
Visto inoltre che al progetto è stato assegnato il CUP E71F22000850006
Dato atto di quanto previsto dal regolamento comunale di contabilità;
Vista la deliberazione di C.C. n. 110 del 21/12/2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2022/2024;
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 04/01/2022, immediatamente esecutiva, con 
la quale viene approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per le annualità 2022-2024;

                                                                       DETERMINA

1) Di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa che qui riportiamo integralmente, con 
l’affidamento tramite MEPA all’azienda Etruria PA srl con sede in Empoli, Via Reali 20/22 
– P.IVA. 05883740481, della fornitura dei servizi relativi alla Misura 1.4.4 Estensione 
dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE  – Comuni del PNRR;

2) Di accertare l’importo di € 14.000,00, quale finanziamento dell'Avviso Misura 1.4.4 
“Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale – SPID CIE “Comuni 
di Aprile 2022 al cap. Peg. 4300.85 avente ad oggetto “FONDI PNRR - 
M1.C1.INVESTIMENTO 1.4.4 "ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME IDENTITA' 
DIGITALE SPID CIE" CUP E71F22000850006”, categoria 4.02.00.01, P.Fin. 
4.02.01.01.001, del bilancio di previsione 2022/2024, anno 2022, che presenta la necessaria 
disponibilità;

3) Di dare atto che il fine che con il contratto si intende perseguire è la fornitura dei servizi 
relativi alla Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 
digitale – SPID CIE” Comuni di aprile 2022;

4) Di affidare a Etruria PA SRL con sede in Empoli, Via Reali 20/22 del – P.IVA. 
05883740481 il servizio oggetto del presente atto al costo unitario di € 3.000,00 esente IVA 
per DPR 633/72 art.10 e D.L. 537/93 art.14;

5) Di dare atto che la spesa complessiva di € 3.000,00 è prevista al cap.Peg 4580.85 avente ad 
oggetto “FONDI PNRR - M1.C1.INVESTIMENTO 1.4.4 "ESTENSIONE UTILIZZO 
PIATTAFORME IDENTITA' DIGITALE SPID CIE" CUP E71F22000850006”, 
macroaggregato 01.08.2.02 P. Fin. 2.02.01.07.999, del bilancio di previsione 2022/2024, 
anno 2022, finanziato con l’accertamento sopra riportato, che presenta la necessaria 
disponibilità;



Pagina 4/4

6) Di prenotare la restante somma di € 11.000,00 al Cap. Peg. 4580.85 avente ad oggetto 
“FONDI PNRR - M1.C1.INVESTIMENTO 1.4.4 "ESTENSIONE UTILIZZO 
PIATTAFORME IDENTITA' DIGITALE SPID CIE" CUP E71F22000850006”, 
macroaggregato 01.08.2.02 P. Fin. 2.02.01.07.999, del bilancio di previsione 2022/2024, 
anno 2022, finanziato con l’accertamento sopra riportato;

7) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto 
PNRR di cui in oggetto;

8) Di liquidare le somme dovute dietro presentazione di regolari fatture e nei limiti 
dell’impegno assunto;

9) Di dare atto che la presente determinazione non comporta, direttamente o indirettamente, 
ulteriori effetti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente rispetto a 
quelli sopraccitati;

10) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 
propria competenza; 

11) Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio.
 

Montevarchi, 17/11/2022 Il Segretario Generale
Capalbo Angelo / ArubaPEC S.p.A.

Le firme, in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Montevarchi ai sensi dell'art 22 del D.Lgs 82/2005.


